Sed hæc assertio ita illustrata difficilis valde redditur frequentibus juris principiis. Aut enim purgatio canonica indicitur, quia accusator legitimus non est, & tunc fatigandus non est accusator, cap. accusator 7. q. 1. cap. 1. ubi latè probavi, de accusat. aut legitimus est accusator, sed criminis objecta non probavit, & tunc certum est, accusatore non probante, reum esse absolwendum, l. 1. & 3. C. de edendo. Igitur neutrā causa purgatio canonica potest injungi; nec intercessit, quod ipse reus postulat labor infamia, quia fama, aut rumori temere credendum non est, cap. 2. de cohabit. cleric. cap. 5. de eo qui cognov. confanguin. cap. 6. de fide instrum. Abquin, ajebat Quintilianus, fraude inimicorum falsa vulgarium sive fama noceret etiam innocentibus: fame sive numero malignitas initium, credulitas incrementum dat. Quare Pontifex in cap. vestra. de cohabit. cleric. ait: Non testimonis, quo rumor spargit, atque circumferit, etiam si dicantur esse quorundam bona existimationis boniūm; sed testibus tantum in judicium productis esse credendum. Quod & docetur in l. 3. §. idem Dominus. ff. de testibus. Faciunt Ciceron pro Posthumo, ibi: si idem testibus, inquam, & quidem non producūs, sed dicti testium recitat. quæ preiudicata res ad has causas deseratur. Tacitus in lib. de Oratoriis, ibi: Testimonium in judicis publicis, non absentes, nec per tabellam dare, sed coram, & per presentes. Igitur si adit infamia, feuum contra ipsum reum postulatum, non ideo cogendus

cogendum est purgationem canonicam subire. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, quia licet in caufis civilibus probationum inopia laborantibus jusjurandum deferri possit reo a parte, vel iudice, l. admonendi, ff. de iure iur. l. 3. C. de rebus credit. tamen in caufis criminalibus non licere juramentum hoc deferre, probat Forner. lib. 5. rer. quot. cap. 19. Angetur secundò hæc dubitandi ratio, nam fallax valde est hoc genus purgationis; siquidem testes compurgatores deponunt tantum de credulitate, cum debent deponere in his, quæ percutunt fensu corporeo, leg. testium, Cod. de testibus.

Fachineus lib. 1. contr. cap. 69. & ita testi depo- nenti de credulitate in facto alieno fidem non ad- hiberi, post Glossam docent omnes repetentes in dicitur leg. testium, Felinus in cap. quotiens, de testibus. Igitur non recte in presenti docetur, purgationem canonicam esse injungendam eis, qui infamia laborant, si delictum probari nequit. Unde Smaragdus in libro de pressuris ecclesiasticis, p. 1. improbat hanc conjurandi consuetudinem, dicitque ad inventam, ut in sacerdotes Dei liberius malevoli faciant, ibi: Satisfactionem igitur accusati sacerdotis sub jure iurando minime dicunt valere, nisi plures etiam sacerdotes simul compellant jure, in quibus hoc affi- munt in testimonium, quod factum se legisse jactant in aliis Romanorum Pontificum, nam quod de Dama- so, & Sixto, & Symmacho venerabilibus Pontificibus invenitur, eo quod dum à quibusdam perveris crimini- bus accusarentur, collectis Episcoporum Concilii syno- dicis purgati sunt, haec se his verbis intelligere fatentur, quod omnes prefati Episcopi cum ipsis Pontificibus pro illatu juraissent criminibus: quasi non eos propria tan- tummodo absolveret satisfactione, nisi haec etiam predictio- rum confrarum firmaretur juratio. Nobis tamen quod sic intelligendum sit, revera non patet; plane enim à predictis Episcopis prefatis Pontificibus acceptimus, sed ipsorum suggestione, proprii tantummodo satisfactione, ipsis etiam faventibus eos abenos à criminibus fusse fir- matum est. Sed si pro aliis iusti innocentia alii placuerit sacramentum prabere charitatis causa, ut eum vel sic a persequentibus liberare omnino placet; ve- runtamen licet perverorum infestatione quasi in pri- mitiva Ecclesia hoc fieri potuisse, tamen exemplum in posterum relinquere debuit: quo etiam in sanè Conilio, vel cuius Catholici, & Apostolici viri decreto sancitum sit, sacerdotes Dei à criminibus absolviri non posse, nisi confratrum satisfactione ignoramus. Cum enim sacra- menta omnibus interdicta sint Christianis, valde per- niciosum est sacerdotes ad hac etiam alios cogere, unde tam se custodire, quam & illos debuerunt arguere. Accedit, nam facile colludentibus compurgato- ribus cum ipso reo probabitur hoc modo ejus in- nocentia, ut suo tempore contigisse refert Hinc- marus in epistola ad Coëpiscopum Joannem, his veribus: Qualiter de infamato Presbytero ex auto- ritate majorum tenemus, tua dilectioni mandamus; & sicut sanctus Gregorius decrevit, si mala fama ex similitudine per parochiam de Presbytero exierit, & accusatores, ac testes legales defuerint, ne contra Apostolum infirmorum corda de mala fama Presbyteri percutiantur, & ne vituperetur mini- sterium nostrum, nec secuiores Presbyteri existen- tes, licentius in peccatum labantur, secundum de- creta majorum cum denominatis sibi vicinis Presbyteris septem, quos scimus nolle perjuvare, sa- cramento famam suam purget. Si autem denomi- natos à nobis sibi Presbyteros ad famam suam pur- gatus.

D.D.Gonzal. in Decretal. Tom.V.

gandam habere nequit, & alios secum ad juran- dum conducterit, quoniam experti suus, quo- dam adiuvicem confirasse, ut reputati mutuū in sua purgatione jurant, sicut & Presbyteri pleni- miquā cogitatione adversus Susannam confir- verant, Presbyteri qui in purgatione infamati sacerdotis, seu unū cum eo ad jusjurandum of- ferant, examinationem judicū per advocationem infamati Presbyteri recipiant, ut in sacramen- to se Deo non perdant, sicut quosdam hinc jam revocatos comperimus.

Quā dubitandi ratione ita fulcita non obstan- te, vera est præsens assertio, pro cuius plena ex- positione ieiendum est, purgationem duplēm esse; canonicam videlicet, ita dictam, quia cano- nibus recepta est, de qua in presenti titulo; aliam vulgarem, quæ vulgi moribus inducta est, sicut plus- que ab Ecclesia rejecta, de qua infra, titulo se- quenti. Purgatio canonica olim variis modis in- iungebatur, fiebatque primum per judicium crucis, cuius purgationis per crucem mentio sit lib. 1. cap. 5. Caroli, cap. 108. lib. 3. cap. 46. lib. 4. cap. 126. in appendice 2. ad lib. 4. cap. 33. in legibus Long- gobard. tit. 26. & 33. & in can. 17. Concili apud Werm. cuius verba dedi in c. 3. de frigidis. Quomo- do tamen haec purgatio fieret, & quodnam effet hoc iudicium crucis, varie exponunt Interpretes. Vit- tus Amerbachius in notis ad confit. 34. Caroli Mag- ni, Gadelmanus lib. 3. de magi. cap. 5. Torreblanca de magia lib. 5. cap. 23. num. 26. existimant fuisse quoddam armorum genus conformatorum in speciem crucis. Sed facile eos refellit Theoph. Raynaud. de column. sect. 3. cap. 2. quest. 1. & ex- plesse haec sententia recitetur ex dicto canone 17. Concilii apud Werm. ubi haec purgatio exqua- liter indicitur viro, ac uxori; quod absurdum est, si per eam cum armis pugnaretur. Delrio lib. 4. de disquisit. cap. 4. quest. 6. num. 2. Grethserus lib. 2. de cruce, cap. 25. docent, purgationem hanc per crucem continere fortes quoddam, quæ jacie- bantur ad crucem, juxta formam præscriptam in legibus Frisionum tit. 14. §. 1. Parabantur quidem duas tessera, quarum una pura, altera crucis signo notata erat; & linteo super altari involuta ponebantur, & post varias preces à Presbytero, vel pueri extrahebantur; & si prima crucis tessera extrahebatur, innocentia illius, cuius fuerat, probata manebat: qui ri- tus ut superstitiosus, eti diu duravit, tandem est sublatus. Alio etiam modo purgationem per crucem fieri constat ex formula 12. incerti acto- ris, & ex legibus Ripuar. tit. 7. ubi jubetur, reum criminis stare ad crucem per 42. noctes, & si non posset, & caderet, nocens credebatur; alias innocens maneret. Sed verius est, ju- dicium crucis esse tantum juramentum per cru- cem præstum, aut contacta sancta cruce, quale lepide sapienti usitatum refert Grethserus lib. 2. de cruce, c. 16. referuntque similia jura- menta Nicetas Choniates in Alexio Duca, & Cedrenus in Constantino Leonis filio: quomo- do exposui dictum canonem 17. in c. 3. de frigidis. Alia etiam purgatio canonica olim in ufo erat per susceptionem Eucharistie, tam in furtis, & homicidiis, quam in aliis criminibus